Ex his etiam optimè in litera soluit reliqua fundamenta primæ sententiæ. Et respondet ad argumenta principalia, ostendens dispensationem illam exemplo dispensationis, qua matrimonium ratum dissoluitur ingressu Religionis, & matrimonium infidelis cum fidei conuerso ad fidem, quando sine iniuria fidei nequit saluari cohabitatio.

12  
Sustinetur prima sententia.

x *Qui vult tenere primam opinionem, &c.* Quamuis secundam opinionem reduxerit ad dispensationis diuinæ casum, & secundum hanc Scoti oper. Tom. I X.

respondet fundamentis primæ sententiæ; dicit tamen sequendo primam, facillè posse responderi fundamentis secundæ, vt ipse breuiter in littera respondet. Hanc sententiam esse magis probabilem existimo, & non minùs assertam à Doctore, quia licet priori diutiùs inhæsit; idèd tamen id fecit, vt reduceret eam ad debitum sensum, in quo potest sustineri, & expediret difficultates, quæ sunt vrgentes: mihi autem magis probatur prima, quia & magis conformis est verbis Christi, & eam plures Patres defendunt; pro secunda autem nullum inuenio; quamuis autem potuit Deus dispensare per Moysen, non colligitur tamen dispensasse, imò ex verbis Christi intelligitur tantum fuisse permissionem minoris mali, & non dispensationem in vinculo coniugali.

Prima prol. a. bitor.

Ambrosius lib. 16. *in Lucam*, cum probet ex verbis Christi non esse dimittendam vxorem, obiicit, *Quomodo*, inquit, *Moyse mandauit dari libellum repudij.*

Ambros.

*Respondet ei* (supple sic obiicienti) *Domini. ad duritiam*, inquit, *cordis vestri, permisit vobis Moyse dare libellum repudij, & dimittere vxores; ab initio autem non fuit sic. Moyse permisit, inquit, non Dominus, &c.* ergo non fuit dispensatum ex mente Ambrosij, & infra, *ostendit autem hic locus, quæ propter fragilitatem humanam scripta sunt, non à Deo scripta.* Vide quæ sequuntur.

13

Chrysostrum homilia 17. *in Matth.* dicit esse minoris mali permissionem, non legem principalem. Item in illa, *Qui enim dimiserit, &c. ille enim, etsi alteram non duxerit, se constituit criminis reum, quòd adulteram fecit ex coninge, hic verò accipiens alienam adulter effectus est; nequaquam enim mihi referes, quia illam alter eiecit, nam expulsa etiam vxor esse eius, qui eam expulsi, perseuerat, &c.* & loquitur respectiue ad legem, & eos, qui in lege erant, ad quos verba Christi referuntur respondentis Pharisæis secundum obligationem legis, vt apertè constat *ex loco sequenti homil. 63. in Mathæum*, vbi explicans verba Christi huc spectantia illud supponit per totum discursum, *in secundo membro*, asserens hæc tolerantiam fuisse, nè Iudæi sanguinarij in vxores machinarentur homicidium. Speciatim autem in illa verba: *Quod Deus coniunxit, homo non separet, &c. Ita*, inquit, *ostendit, & præter naturam, & contra legem esse repudium. Præter naturam quidem: quia vna caro inciditur; contra legem autem, quia cum Deus coniunxerit, & iusserit non separare, ipsi contra præcepta Dei dimittendo vxores ausi sunt, &c.* ac proinde non fuit ex mente Chrysostrum cum iis vllò modo dispensatum.

Chrysostr.

Item, Author imperfecti inter eadem opera Chrysostrum *tom. 2.* qui malè adducitur in oppositum *hom. 12. in Matth.* hanc partem apertè sentire videtur: *Vide* (inquit in fine) *quia qui secundum legem repudium dat, quatuor commisit iniquitates, &c. (secundum legem, &c.* ergo loquitur de iis, quæ sub lege erant, & vtebantur repudio eius) *primam, quia quantum ad Deum exiit homicida. Secundam, quia dimisit non fornicantem, &c. Tertiam, quia fecit eam adulterari. Quartam, quia accipiens eam, fecit adulterium, &c.*

14

Author imperfecti.

Idem docuit Beda *in Matth. 19.* transcribens dictum Ambrosij, ex vtroque autem Glossa interlinearis, quam citat Doctor *suprà*: sed vt cæteros posteriores omittam, eadem est sententia

Beda.

Augustin.

Augustini lib. 19. contra Faustum, cap. 26. & sequentibus.

Nam & illud de uxore non dimittenda, quod Dominus præcepit, cum antiquis dictum sit: *Quicumque dimiserit uxorem suam, det illi libellum repudij: si diligenter intueamur, videbimus non esse contrarium: exposuit enim Dominus, quid lex voluerit, cum passim dimittenti uxorem inderit libellum repudij dare: neque enim ait, (supple lex) Qui voluerit dimittat uxorem suam: cui esset contrarium non dimittere: sed utique volebat dimitti uxorem à viro, qui hanc interposuit moram, ut in dissidium animus præcepti libelli conscriptione refractus absteret, & quid mali esset dimittere, cogitaret, &c. quod fusiùs prosequitur explicando ipsam moram, & recursum ad Scribas, quibus tantum libellum scribere licuit, qui ut erant in lege docti, ac prudentes diffusorere factum. Intentum Augustini hic est, ostendere Christum non soluisse legem, sed adimpleisse, & declarasse; ac proinde legem de scriptione libelli non fuisse dispensationem, sed impedimentum transgressionis legis, nè aliud peius consequeretur per vxoricidium. Quod amplius declarat. in præcedenti capite, quoad reliqua præcepta. Hic ergo Christus declarat veram legis sententiam: ex qua Iudæi malè interpretabantur permissionem libelli repudij.*

15  
Probatio.  
Ex pœna legi in dimissam alteri nubentem.

Et hoc ipsum potest ex verbis vltimis Deuteronomij citatis confirmari: quia idèd statuit in in vxorem repudiatam, quæ alium maritum acciperet, non posse eam amplius reconciliari priori, siue dimissa esset per secundum repudium, siue etiam soluta per mortem secundi mariti, quia adulterata est; & nè passim commixtiones connubiorum fierent, ut vna nunc huius, nunc alterius fieret diuersis viris contra finem matrimonij. Hoc autem non statuit, si illa innupta permaneret: ergo lex ipsa in pœna exprellâ iudicat adulterium, quod committebatur, ut Christus refert, dimissæque alij iungebatur, atque idèd libertatem adimit, tam primo marito, quàm ipsi, ut possint reconciliari; tum quia ipse eam contra legem fecit adulterari; tum etiam, quia ipsa fuit adultera; vnde indicatur causa, quam affert Christus Dominus, nempe ob fornicationem solam esse dimittendam, & sic pœnam legis explicandam monet.

16  
Obiectio.  
Soluitur.

Sed dices, etiam viro licuit tenere superinductam.  
Respondetur non licuisse ex verbis Christi, apud Marcum cap. 10. Discipuli, inquit, eius in domo interrogauerunt eum, & ait illis: *Quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam, & si uxor dimiserit virum suum, & alij nupsit, mœchatur, &c. Quidquid sit de polygamia, de qua supra egimus, quæst. 1. huius, an licuit Iudæis exemplo Patrum, saltem non licuit in hoc casu: sed causa finis principalis, aut ad suscitandum semen fratri defuncto sine prole: nam non potuerunt etiam Patres uti secunda vxore, aut eam ducere per repudium prioris: minùs ergo Iudæis multiplicato genere id licuit.*

Confirmatio.  
Uxor non potuit dare libellum.

Confirmatur ergo intentum, non licuit vxori repudiare virum etiam per legem Deuteronomij: ergo neque viro vxorem. Patet consequentia, quia par vtrique fuit obligatio; quamuis enim in casu polygamie æ diuina dispensatione, & supposita necessitate finis principalis,

aut præcepta legalis, de suscitando semine fratri defuncto licuerit polygamia; tamen non licuit cum solutione prioris connubij. Et quamuis fratre defuncto liceret superstiti eius viduam ducere, in casu quo prior moreretur sine prole, nunquam licuit ipsi eo viuo vxorem eius habere; ut patet ex *Leuitico*, c. 18. & 20. & ex reprehensione Herodis à Ioanne; minùs etiam licebat eidem priorem vxorem huius causa repudiare: ergo similiter eam repudiare, ut aliam superinduceret. Et hoc idèd quia iustitia, & lex contractus parem in hoc obligatione perpetua connubij fecit vtrumque coniugem, nisi perfidia interueniret, qua alius contra fidem matrimonij iungebatur adulterio.

Polygamia in casu licita ex lege.

Hoc denique colligitur ex fine ipsius matrimonij, quod est boni prolis, quia, ut benè ponderat Ambrosius, in hoc maximum detrimentum patitur: ergo non est interpretandus locus Deuteronomij, quasi approbaret repudium; sed ut formam indiceret, qua maius malum euitaretur, non approbando aliud malum, quod per repudium fiebat. Iudæi enim, ut dicit Auctor imperfecti, Israëlitarum erant genere, sed moribus Ægypti, à quibus hanc consuetudinem repudij didicerant.

Moyse autem promulgauit illis legem Dei, & indissolubilitatem coniugij. Cæterum, quia hoc non posset subuenire eorum feritati, tandem formam repudij, quod ob causam superiorem permittit, iisdem præscripsit, pœnam addens iam explicatam: & scripsit, inquam, ut maius malum impediret, & hoc principaliter ob duritiam cordis eorum imminens vxoribus; qui neque etiam filiis parcerent, ut ait Chrysostomus: modum autem sic repudiandi auctoritate publica per scriptionem libelli, ut benè Augustinus, præcepit, ut impediret transgressionis obiteret, & medium reconciliationis adhiberetur.

17  
Dimissio, seu repudium est contra finem matrimonij.

Repudiū tantum permittitur ob maius malum euitandum.

Accedit vltimò, quod *Matth. 5.* Christus proponat hoc præceptum non faciendi repudij, nisi per libellum, ut declarat legem, sicut ibi etiam declarat præceptum de fraterna charitate, de odio inimici, quibus congruè additur, & intelligentia huius, quod est de sociali vita, & prima, quæ in genere humano est instituta: ut aduertit Augustinus, & Chrysostomus: ex forma ergo illius capituli non sequitur hic esse mandatum nouum, sed declarationem legis naturæ, & antiquæ scriptæ, quibus non derogat libellus repudij, licet ipsum repudiū fuerit vtrique contrarium. Idem etiam sequitur ex forma verborum, & responsionis Christi, *Matth. 19.* quia Pharisæi, ut Ambrosius, & alij, eum volebant capere in sermone; & ex vna parte per dilemma calumniari, si repudium contra legem Dei approbaret; ex alia verò parte, si reprobarèt libellum repudij, ut eum traducerent tanquam Moyse contrarij. Quibus sic respondet Christus, ut legem Dei declarat fuisse ex duritia eorum, tanquam permissione, scilicet minoris mali, non tanquam fundamentum, aut dispensationem repudij: ergo ex forma verborum hic etiam nihil sequitur, nisi declaratam fuisse legem. Vnde Trident. *sess. 24. in doctrina de matrim.* dicit Christum firmasse, quod ab Adam est prædictum, & à Deo primò institutum. Ex quibus facile respondetur ad fundamenta secundæ sententiæ, nam ad illud, quod dicitur Moyse per illa verba, nisi subesset diuina dispensatio, deducere in errorem.

18  
Declarat Christus legem non approbare repudium.

Patet ex progressu textus.

Solutur fundamenta secundæ sententiæ.

Responde

Scopus Moy-  
sis.

Respondet negando sequelam, quia Moyses id quod fuit in vltu Iudæorum, & quod in maius periculum redundabat, coercuit, vt potuit, inducens modum, quo fieret auctoritate publica, & non priuata, quo magis consulere- tur legis obseruationi, & ex ipsa adiecta pœ- na remedium adhibuit, quantum illi tum erant capaces.

19

Vtrum forni-  
catis dirimat  
matrimonium?  
Error Græco-  
rum, & alio-  
rum.

Superest alia difficultas contra dicta in cor- pore, num scilicet in lege Euangelica propter adulterium sit matrimonium solubile? Qua in re errant Græci moderni, Lutherani, Anaba- ptistæ, & Caluinistæ. Incautè etiam Caietanus in hac quæstione, loquitur in *Matth. 19. Cath- erinus lib. 5. annotationum in Commentaria Caietani. Erasmus annotat. in 7. cap. 1. ad Corinth. 7.* quam priores subiiciant se Ecclesie. Error versatur in eo, quodd dicant matrimonium solui posse per adulterium.

Conclusio, non  
solui vincu-  
lum.

Conclusio Doctoris est negatiua, §. Sic ergo potest dici, &c. quam omnes Scholastici tenent; estque definita à Florentino, &c. de *unione Ar- ménorum*, & Tridentin. *sess. 24. can. 10.* tenet Ele- bertinus *cap. 9.* Arelatense *I. cap. 10.* Mileuitanum *can. 17.* Africanum *can. 69.* Anglicanum *cap. 10.* Triburiense *cap. 16.* Foroliuian. *cap. 1.* Nanneten. *cap. 12. canon. 48.* *Apostolorum.* Patet conclusio, *Marci 10.* vbi habetur hæc veritas sine vlla limitatione, & sine illis verbis: *excepta causa fornicationis, &c.* quæ leguntur apud Mat- thæum: *Quicumque dimiserit uxorem suam, & aliam duxerit, adulterium committit super eam, &c.* & *Lucæ 18. Omnis qui dimiserit uxorem suam, & alteram ducit, mæchatur, & qui dimissam à viro ducit, mæchatur, &c.*

Luc. 18.

20

Responsio.  
Impugnatur.

Dices subintelligi illam exceptionem, quam exprimit Matthæus.

Contra: Neque Matthæus, neque Christus illam causam expresse, vt sit exceptio à communi regula insolubilitatis matrimonij: nam abso- lutè dixit Christus; *Quod Deus coniunxit, homo non separet: erunt duo in carne vna, iam ergo non sunt duo, sed vna caro, &c.* ergo non debent illa verba referri ad dissolutionem, sed ad alia adiun- cta, vt mox videbimus: ergo vniuersaliter intel- ligenda sunt verba Christi, & quoad omnem casum esse insolubile matrimonium. Probat per consequentia, quia ipse confirmat verba Ada- mi, & primam institutionem matrimonij, quæ nullam exceptionem patitur, sed est absoluta: ergo etiam Christus conuincens Phariseos quoad insolubilitatem matrimonij ea intellexit vni- uersaliter, & non cum exceptione, quia respon- det ad interrogationem Phariseorum: *Si licet homini dimittere uxorem suam quacumque ex causa? quæ interrogatio fuit vniuersalis, & responsio etiam Christi fuit vniuersalis ex prima institu- tione; & refertur ad indissolubilitatem matri- monij, sicut & interrogatio Phariseorum, qui præterdebant libellam repudij opponere; sicut mox post responsum Christi, quæ negatiua est, obiecerunt. Marcus ergo, & Lucas hanc ipsam responsum Christi vniuersalem tradi- derunt sine vlla exceptione, sicut data est à Christo.*

Interrogatio  
vniuersalis.

21

Subdunt mox Pharisei: *Quid ergo Moyses mandauit dari libellum repudij, & dimittere.*

Respondet Christus, *Quoniam Moyses ob duritiam cordis vestri permisit vobis dimittere uxores vestras; ab initio autem non fuit sic. Dico autem vo-*

Scoti oper. Tom. IX.

*bis: quia quicumque dimiserit uxorem suam nisi ob fornicationem, & aliam duxerit, mæchatur; & qui dimissam duxerit, mæchatur, &c.* vbi illa verba, vt sonant exceptionem, referuntur ad priuata, nempe qui dimiserit, &c. quia dat auctoritatem marito ex causa fornicationis, & si sic dimiserit, non est causa mæchandi in vxore, quia illi iustè dimittenti non imputatur vxoris lapsus post dimissionem; & idèd *Matthæi 5. non addit illa verba, & duxerit aliam, &c.* Excipitur ergo causa dimissionis vxoris sine peccato ( dimis- sionis, inquam, iustæ ) quæ est sola fornicatio ex diuina lege, & intelligitur auctoritas priuata marito concessa in hoc casu, in aliis autem casibus non potest auctoritate priuata dimitte- re vxorem sine sententia Ecclesie, vt *suprà* disseruimus de debito coniugali, *dist. 32.* non soluitur tamen matrimonium si dimittatur ex quacumque causa.

Quid referi  
exceptio?

Hæc est interpretatio Pauli 1. ad Corinth. 7. *Is autem qui matrimonio iuncti sunt præcipio, non ego, sed Dominus, uxorem à viro non discedere; quod si discesserit, manere innuptam, aut viro suo reconciliari: ergo manet vinculum, quando discedit etiam ob causam fornicationis, quia vni- uersaliter loquitur Apostolus, qui in doctrina, & declaratione præcepti non deficit tradens legem insolubilitatis matrimonij, neque iube- ret vxorem in omni casu discedentem à marito manere innuptam, aut si non continuerit, mari- to suo reconciliari, ex præcepto Domini, si ma- trimonium esset solutum ob causam aliquam, aut fornicationis, aut aliam. Idèd ad Roman. 7. hoc planius docet; *Nam quæ sub viro est mulier, viuente viro alligata est legi: si autem mortuus fue- rit vir eius, soluta est à lege, &c.* Quibus verbis nullum casum solubilis matrimonij exceptit præter solam mortem. Et inde infert: *igitur viuente viro vocabitur adultera, si fuerit cum alio viro; si autem mortuus fuerit vir eius, liberata est à lege viri, vt non sit adultera, si fuerit cum alio viro, &c.* ergo per solam mortem viri, ex Pau- lo, soluitur lege matrimonij, non aliter. Ex qui- bus constat verba Christi, *excepta fornicatio- ne, &c.* referenda esse, non ad solubilitatem ma- trimonij, aut solutionem vinculi coniugalis: sed ad potestatem separandi, quam habet vir ex cau- sa illa, quoad thorum, & cohabitationem, quam in aliis casibus non habet, sed per Ecclesie sen- tentiam debet fieri, & si non auctoritate priuata mariti.*

22  
Probatio ex  
Paulo.

Hanc sententiam, & interpretationem præ- dictam tenent Patres. Athenagoras in *Apolo- gia pro Christianis.* Clemens Alexandrinus *lib. 2. Siro- matum, cap. 12.* Origenes *tractat. 7. in Ioannem.* Basilii Magni *epist. ad Amphilochem, can. 9.* Victor Antiochenus *in cap. 16. Luca.* Euaristus Papa *epistola 2.* deducens argumentum ab insolubilitate matrimonij corporalis ad spirituale matrimonium. Ambrosius *in idem c. Luca, lib. 8.* Hieronymus *epistola 30. cap. 1. & epistola 147. & in cap. 19. Matthæi.* Augustinus *de bono coniugali, cap. 7. 15. & 18. de adulter. coniug. lib. 1. cap. 9. & 11. lib. 2. cap. 5. & 9.* Innocentius I. *epistola 3. cap. 6. & alij deinceps, quos videre licet apud Bellarminum per diuersa sæcula, ac tandem id ipsum docuit Alexander III. cap. Ex parte, &c. de sponsalibus.*

23  
Probatio ex  
Patribus.

Ad obiecta aduersariorum facilis est respon- sio ex dictis, quia illa verba, ad quæ refugunt,

*Soluitur ratio opposita.*

iam declarata sunt ex Apostolo; quia datur auctoritas dimittendi uxorem quoad thorum, & cohabitationem ex causa fornicationis, & saluatur maritus à peccato eius, si dimissa se non contineat: manet tamen vinculum inter vtrumque insolubile. vide interpretes in prædicta loca, Maldonatum in Matth. 19. Sanchez *lib. 10. dispensat. 3.* ex quo suppleri possunt reliqua,

quæ hic desiderantur de diuortio, causis eius, & ex Summistis, & ex titulo de diuortis, quibus resoluendis copiosior tractatus exigitur; neque alioquin in compendium commodè reduci possunt differendo, ob varias Doctorum sententias, quibus diutiùs inhærendum esset: & materia magis est legalis, quàm Scholastica.

## DISTINCTIO XXXIV.

### *De matrimonio secundum causam materiale.*

A

VNC superest attendere, quæ personæ sint legitimæ ad contrahendum matrimonium. Legitimæ iudicantur personæ secundum statuta Patrum, quæ diuersa sunt. Aliæ namque fuerunt legitimæ ante legem, aliæ sub lege, aliæ in tempore gratiæ. Item, in primitiua Ecclesia quædam erant legitimæ, quæ modò non sunt. Earum verò quæ modò legitimæ sunt, vel illegitimæ, quædam sunt plenè legitimæ, quædam omnino illegitimæ, quædam mediæ. Plenè legitimæ sunt, quibus non obuiat votum continentiæ, vel ordo sacer, vel cognatio, vel dispar cultus, vel conditio, vel naturæ frigiditas, & si quid est aliud. Penitus verò illegitimæ sunt per votum, per ordinem, per cognationem, per disparem cultum. Mediæ verò sunt, nec plenè legitimæ, nec omnino illegitimæ, per frigiditatem, per conditionem. Si enim tales iunguntur ignoranter, commanere possunt quibusdam accedentibus causis, & eisdem deficientibus diuidi.

### *De frigidis separandis.*

B

*Sententia huius cap. summam continetur Extrà de frigidis & malef. Gregor. 27. q. 2. Decret. & ibid. cap. Quod autem interrogasti, 33. quæst. 1. cap. Requisisti de his.*

DE his enim qui causa frigiditatis debitum reddere non possunt, consulit Gregorius vt permaneant. Sed si mulier causatur, dicens, Volo esse mater, & filios procreare, decreuit vt vterque eorum septima manu propinquorum iuret, quod nunquam carnaliter conuenerint, & tunc mulier secundas nuptias contrahat. Vir autem qui frigidæ naturæ est, absque spe coniugij permaneat. Ait enim sic, [ Interrogasti de his, qui matrimonio iuncti sunt, & nubere non possunt, si ille aliam, vel illa alium ducere possit, de quibus scriptum est, Vir & mulier si se coniunxerint, & post dixerit mulier de viro, quòd coire non possit cum ea, si potest probari quod dicit per iustum iudicium, alium accipiat; si verò ille acceperit aliam, separentur. ] Item, [ Requisisti de his qui ob causam frigidæ naturæ dicunt se non posse inuicem operam carni dantes, commisceri. Iste verò si non potest ea vt pro vxore, habeat eam quasi sororem. Quòd si retinaculum coniugale voluerit rescindere, maneat vtrique innupti: nam si huic non potuit naturaliter concordare, quomodo alteri conueniet? ]